à statuto non comprehendit concludat, ob id quod  
nulla personali actione ligetur, sed hypotheca-  
ria tantum, quæ est realis: & ideo ille creditor  
non dicatur: cum titulus de pigno. sub eo tracta-  
tu de reb. credit. non comprehendatur, & ad hoc  
faciat illud q; voluit Alex. & alij in d. l. i. quod ille  
qui tenetur reali actione, proprie debitor non di-  
catōr, d. l. Aurelius, §. Mæria. ff. de libe. legata. Respōdet  
Iacobus Niger predictis non obstantibus, contra-  
rium verius esse existimare: Nam cum ab eo licet  
in iusto actione hypothecaria exigi possit, merito  
debitor dicēdus est, vt voluit Bar. in d. l. i. sapius supra  
relata. Id quod ex eo etiam cōfirmari videtur, quod  
illius fidem sequutus sit, & hac ultima ratione Saly-  
cetū impugnabat Bologninus in rub. ff. de reb. credit.  
col. 14. & est de hoc casus in d. l. creditores. ff. de verb. sign.  
ibi, ex quacunq; persecutione. cum prosequitio. in  
rem actio sit, l. actio in personam. ff. de actio. & obligatio.  
Minus etiam obstat arbitratur, quod sub eo titu-  
lo, de rebus creditis, tractatus ille nō ponatur, pro-  
pterea quod multa etiam alia sub eo sit. non po-  
nuntur, vt titulus, de verbō obligationibus, & de  
fideiussoribus; & tamen fideiussor debitor dici so-  
let. & sic patet ex predictis, hāc quoq; posteriore  
opinionem satis iuribus & rationibus Doctorum  
nostrorum authoritatibus cōfirmari. Verum quic-  
quid sit, Iacobus Niger in d. l. i. nu. 91. ff. si cert. pet. in-  
quit, primam opinionem, quod creditor nō sit, fre-  
quentioribus calculis receptam esse, vt attestatur  
etiam ibi Alexan. & eam quoq; sequitur Corn. in  
cōs. 138. nu. 13. vol. 4. arguento auth. minoris debi-  
tor. C. qui pet. tut. dari. Vbi prohibentur tutores es-  
se creditores minorum vel debitores pupillorum,  
si creditum, vel debitum non sit paruum, & licet, vt  
supra diximus. qui potest conuenire vel conueniri  
actione reali, prout est petitio hæreditatis, proprie  
creditor vel debitor non sit, iuxta ea quæ habentur  
in d. l. i. ff. si cert. pet. & Instit. de actio. in prin. attamen gl.  
& Doct. in d. auth. minoris debitor, dicunt tex. in d. auth.  
procedere etiam in reali actione, propterea quod  
ad sit eadem ratio: vt ibi latius habetur.

## CAP. LXIII.

### Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1 Debitor, an ille dicatur, qui potest petitione hæreditatis conueniri.

P Rosequendo predicta quærent etiam Doctor-  
es, an ille qui petitione hæreditatis conueniri  
potest, debitor t̄ dicatur: Quia in re inquit Iacob.  
Niger in d. l. i. nu. 87. ff. de reb. cred. Salycetum conclu-  
dere dici non debere, nec posse. Ratio autem est, vt  
ipse arbitratur: quia quando agitur petitione hæ-  
reditatis illud petitur, vt quis dominus à iudice pro-  
nuncietur, vt dixit Bart. in l. i. ff. de edendo. quo sit v;  
cum hæc incompatibilia esse videantur, debitor  
esse nō possit. Subdit tamen ipse Iacob. Niger pre-  
dictis nō obstantibus, eum debitorem dici posse,  
cum ab ipso etiam in iusto hæreditas auferri possit. l.  
licet minimam. ff. de pet. hæred.